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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá optimalizací daňové povinnosti fyzické osoby. Teoretická část

je zaměřena na problematiku daně z příjmů fyzických osob. Literární rešerše dále sezna-

muje se zákonem daně z příjmů, slevami a možnostmi uplatnění těchto slev a bonusů.

V praktické části je analyzována daňová povinnost vybrané fyzické osoby. Na základě

provedené analýzy je navržena optimální varianta daňového zatížení konkrétní fyzické

osoby s dopady na platby sociálního a zdravotního pojištění celé rodiny.
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ABSTRACT

This bachelor thesis engaged in the optimization of an individual's tax charge. The theore-

tical part is focused on the problems of an income tax of individuals. The literary ba-

ckground research introduces us also with the law of income tax, discounts and oppor-

tunities for the use of these discounts and bonuses.

In the practical part it is analyzed the taxation charge of selected individuals. On the basis

of the analysis it is suggested using an optimal variant of tax burden on individuals with

specific implications for the payment of social security and health insurance of the whole

family.
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ÚVOD

Daně jsou platby do státního rozpočtu. Povinnost odvádět daně má každá fyzická osoba ze

svých příjmů. Nad otázkou jak správně zaplatit daně přemýšlí každoročně nejedna fyzická

osoba. S problematikou daně z příjmů úzce souvisí i platba zdravotního a sociálního pojiš-

tění. Hledáním vhodné optimalizace lze v některých případech tyto platby minimalizovat.

V této Bakalářské práci se budu zabývat optimalizací daňové povinnosti fyzické osoby

v rámci daně z příjmů. Budu hledat nejlepší a nejefektivnější řešení pro pana Nováka

a jeho rodinu. S příjmy z podnikatelské činnosti také souvisí platba zdravotního a sociální-

ho pojištění, proto budu hledat takovou optimalizaci, při které budou i tyto platby co nej-

nižší.

Tato práce je rozdělena na dvě části. Na začátku teoretické části je stručně popsán vývoj

daní v Čechách, stručný popis funkce daní a vysvětlení pojmů jako poplatník – plátce

a daňový rezident – nerezident. Další kapitoly se podrobněji zabývají zákonem o dani

z příjmů. Jsou zde definovány základní pojmy daňové problematiky, rozebrány paragrafy,

které se přímo týkají fyzické osoby, zásady uplatnění slev a daňových bonusů. Je zde roze-

bráno, kdo je povinen platit daně z příjmů a jak se tyto daně vypočítají, popřípadě co je od

této daně osvobozeno. Jsou zde probrány i podmínky, při jejímž splnění je příjem osvobo-

zen.

V praktické části je představena konkrétní fyzická osoba a její majetkové a rodinné pomě-

ry, které souvisejí se zdaněním. V této části je zpracováno několik výpočtových variant,

které dle zákona o dani z příjmů lze použít, aby bylo možno posoudit, která varianta bude

pro danou fyzickou osobu nejoptimálnější. V závěru je navrhnuta nejvýhodnější optimali-

zace a je zde i doporučení pro další období.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je navrhnout takovou variantu optimalizace pro danou fyzickou

osobu v mezích zákona, která je nejpřijatelnější pro ni i její rodinu.

Tato práce je rozdělena do dvou částí, kde v teoretické části jsou pomocí rešerše a analýzy

dostupných zdrojů vysvětleny pojmy jako poplatník a plátce, jaké jsou zdanitelné příjmy

a jak dle zákona lze postupovat při danění těchto příjmů, uplatnění slev a daňového zvý-

hodnění.

V praktické části je stručně charakterizována vybraná fyzická osoba a jsou zde nashromáž-

děna potřebná data pro zpracování daňového zatížení fyzické osoby. Na základě těchto

poznatků je zpracováno několik variant zdanění příjmů konkrétní fyzické osoby. Pomocí

metody analýzy jsou jednotlivé varianty zhodnoceny a syntézou uvedených návrhů je na-

vrženo optimální řešení pro danou fyzickou osobu a její rodinu. Cílem práce je vybrat ta-

kovou variantu, která nese nejmenší daňové zatížení pro danou fyzickou osobu a její rodi-

nu. Závěrem práce jsou uvedena doporučení pro dalších roky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE DANÍ

Daň je příjem do veřejného rozpočtu. Proto o vzniku daní, v pojetí jaké chápeme dnes,

můžeme hovořit až ve chvíli, kdy je veřejná správa utvořena.

1.1 Vývoj v Čechách

V dobách králů, byly v Čechách výdaje hrazeny výnosem statků královských a regálů –

výsadní právo panovníka udělovat další privilegia, z cel, o kterých se zmiňují listiny po-

cházející z X. a XI. století a k jejich vybírání byl v letech 1100 založen v Praze hlavní celní

úřad. Jako nejstarší daň je v dnešním pojetí daň pozemková, která ve svém čase byla zvaná

jako „berně“. Tato daň nebyla pravidelně vybírána, ale jen v určitých případech. Například

při korunovaci, svatbě v královském domě, nebo když se králi narodí dcera.

Král Václav IV. nařídil vybrat daň pouze jednou a to ke korunovaci. Vybírání daní – berní

bylo svěřováno tzv. berníkům. Odtud nejspíš hovorový výraz „berňák“, „berní úřad“ pro

finanční správu.

Po třicetileté válce bylo pomýšleno na pevnou soustavu berní. Pro každý kraj měla být

sestavena komise ke zkoumání přiznání podaného jednotlivcem a určeno, že má být přihlí-

ženo ke všem osobám, které dovršily 20 let a jsou usazené a obdělávají pozemky. Tento

výběr berní však nebyl dostačující a tak byly vybírány berně vedlejší a výpomocné.

Marie Terezie zavedla v roce 1756 v platnost systém zvaný tereziánský, který byl založen

na dvojím katastru – rustikálním (pro pozemky selské) a na katastru exequatorium domini-

cale (pro pozemky panské). Dle tohoto systému byla daň členěna na 42,1% v výnosů sel-

ských, 29% z výnosů panských a 25% z panských domů.

Toto nespravedlivé rozdělení vedlo později k nové reformě. Josef II. v roce 1775 stanovil

hlavní zásadu nové daně pozemkové a to, že nebude rozdíl mezi pozemky selskými a pan-

skými. Zároveň nařídil nové měření a očíslování. (Wikipedie)

1.2 19. století

V 19. století se daň dělila na třídní a činžovní – čili z nájemného. V roce 1812 byla zave-

dena daň z výdělku. Dnes ji známe, jako daň z příjmu.
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1.3 Současnost

Od roku 2008 byla zavedena jedna sazba daně z příjmů fyzických osob ve výši 15%.

V tomto roce došlo také ke zrušení společného zdanění manželů, které bylo zavedeno po-

prvé v roce 2005. Toto bylo částečně kompenzováno navýšením slevy na druhého z man-

želů, který v rozhodném roce nedosáhl příjmu vyššího než 68 000 Kč na 24 840 Kč a dále

byla navýšena daňová sleva na vyživované dítě žijící s poplatníkem v domácnosti na

13 404 Kč.

V roce 2014 bylo také prvně zavedeno tzv. školkovné. To je sleva za umístění dítěte

v předškolním zařízení.

V roce 2015 bylo navýšeno daňové zvýhodnění na vyživované dítě. Částka na druhé dítě

byla zvýšena o 2400 Kč za rok, a to na částku 15 804 Kč. Na třetí a každé další dítě je výše

daňového zvýhodnění v částce 17 004 Kč za rok.
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2 DAŇOVÝ SYSTÉM V ČECHÁCH

„Daň je definována jako povinná, nevratná, zákonem určená platba do veřejného rozpoč-

tu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní.“ (Kubátová 2010, s. 15)

Daňový systém České republiky je tvořen všemi daněmi, které existují v zemi. Široký

v této souvislosti napsal (2013, s. 220): „Daňovou soustavu České republiky tvoří daň

z přidané hodnoty, spotřební daně včetně energetických daní, daně z příjmů, daně

z nemovitostí, daň silniční, daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí. Mezi další od-

vody daňového charakteru patří zejména pojistné na sociální zabezpečení a veřejné zdra-

votní pojištění a místní poplatky.“ Rozdělujeme je na přímé a nepřímé.

Daňová soustava ČR (Podvojné -účetnictví) 1

2.1 Funkce daní

Funkce daní vyplývá z existence veřejného sektoru. Veřejný sektor zabezpečuje funkce,

které nemůže nebo nechce zabezpečit trh. Je založen na neziskovém principu, řízen veřej-


[…]


nosti, ale u příjmů z nájmu byl použit paušál. Slevy a daňové zvýhodnění lze použít.
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V páté variantě příjmy z nájmu daní manželka. U pana Nováka jsou u samostatné výděleč-

né činnosti použity výdaje paušálem. Sleva na manželku může být uplatněna, daňové zvý-

hodnění na děti také.

V šesté variantě pan Novák rozdělil část svých příjmů ze samostatné výdělečné činnosti na

manželku tak, že příjmy z rozdělení u paní Novákové nedosahují tzv. rozhodné částky pro

platbu sociálního pojistného. U této varianty nelze uplatnit slevu na manželku, protože jsou

na ni rozdělovány příjmy. Daňové zvýhodnění na děti bylo použito.

V poslední variantě pan Novák rozdělil příjmy na manželku stejně jako v předchozí varian-

tě, ale paní Nováková ve svém daňovém přiznání daní i příjmy z nájmu. Také zde nelze

použít slevu na manželku. Daňové zvýhodnění na děti použít lze.

Z výše uvedeného přehledu variant vyplývá, že nejoptimálnější variantou je varianta pátá.

Tedy ta, u níž bude paní Nováková danit nájemné. Její celkové roční zdanitelné příjmy

nepřesáhnou hranici 68 000 Kč a pan Novák si na ni může uplatnit slevu na manželku. Pan

Novák při této variantě bude uplatňovat u samostatné výdělečné činnosti tzv. výdajový

paušál. Vzhledem k tomu, že základ daně z podnikání je nižší než základ daně ze závislé

činnosti, může si uplatnit veškeré slevy na dani i daňové zvýhodnění. Tento zvolený způ-

sob vede k větší daňové úspoře, než při rozdělení příjmů na spolupracující manželku, kdy

by na ni pan Novák rozdělil příjmy a výdaje tak, aby rozdíl nedosáhl rozhodné částky pro

platbu sociálního pojištění (tato částka je pro rok 2015 ve výši 63 865 Kč) čímž by rodina

ušetřila pouze na sociálním pojištění, ale již by si nemohl na manželku uplatnit slevu, která

činí více než ušetřené sociální pojištění.

Sleva na manželku dle § 35ba odstavce b) ZDP: 24 840 Kč

Částka ušetřená na sociálním pojištění: 63 140 x 29,2% = 18 437 Kč

Rozdíl těchto částek: 6 403 Kč
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ZÁVĚR

Hlavním tématem bakalářské práce byla daňová optimalizace podnikatele pana Nováka.

Myslím si, že daně jsou pro spoustu podnikatelů velký problém. K tomuto tématu najdeme

v literatuře hodně rad a odkazů, ale vybrat si tu správnou, která je dle zákona sledovat

změny v zákoně a ještě se snažit ušetřit a uplatnit slevy a daňové zvýhodnění, je velmi slo-

žité.

Cílem této práce bylo analyzovat daňové povinnosti vybrané fyzické osoby a vyhledat

takovou variantu, která by byla nejoptimálnější pro pana Nováka a jeho rodinu.

V teoretické části je popsána stručná historie daní, daňový systém v Čechách, jsou zde také

vysvětleny pojmy jako poplatník - plátce, daňový rezident – nerezident. Také příjmy dle

§ 6 - 7, což jsou příjmy ze zaměstnání, ze samostatné výdělečné činnosti, z kapitálového

majetku, nájmu a ostatní příjmy. Podrobněji seznamuje s paragrafy vztahující se k dani

z příjmů fyzických osob.

V praktické části jsem představila podnikatele pana Nováka a jeho rodinu. Analyzovala

jsem jejich majetkové poměry. Propočítala jsem několik variant zdanění a s tím související

platby zdravotního a sociálního pojištění, které umožňuje zákon. Použila jsem uplatnění

dle skutečných výdajů na udržení a zajištění příjmů, výdaje výdajovým paušálem, rozděle-

ní na spolupracující manželku. Byly použity i varianty, kdy příjmy z nájmu byly přesunuty

na manželku a různě použity slevy a daňové zvýhodnění. Na závěr jsem vybrala nejvýhod-

nější variantu pro pana Nováka a jeho rodinu.

Do dalších let doporučuji, aby se paní Nováková po ukončení rodičovské dovolené a ná-

stupu do zaměstnání stala spolupracující osobou manžela. Pan Novák by pak na ni mohl

rozdělit příjmy z podnikání až do výše 50%. Tím by se mu snížil základ daně. Tato situace

by byla samozřejmě optimální pouze tehdy, kdy by paní Nováková pracovala a měla pří-

jmy nižší než 68 000 Kč. Pokud by pan Novák na manželku rozdělil příjmy jen do výše

rozhodné částky pro platbu sociálního pojištění a to je 64 813 Kč (pro rok 2016) tak by

paní Nováková z těchto příjmů neplatila sociální pojištění a tím by rodina ušetřila dalších

18 925 Kč (to je 29,2% z rozhodné částky).

Pokud by panu Novákovi s podnikáním v budoucnu pomáhal i někdo jiný z rodiny, byla by

zde také možnost rozdělit příjmy na tuto osobu. V tomto případě by se jednalo o tzv. ro-

dinný závod dle § 13 ZDP odstavce c). Zde se může provést rozdělení do maximální výše
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30% na každou spolupracující osobu. Pro ušetření bych rozdělila na každou osobu příjmy

a výdaje tak, aby základ daně z rozdělení byl pouze do výše rozhodné částky pro sociální

pojištění, která je pro rok 2016 ve výši 64 813 Kč. Tím by pan Novák mohl ušetřit na soci-

álním pojištění u každé spolupracující osoby 29,2% z rozhodné částky, což by mohlo rodi-

ně ušetřit až 18 925 Kč u každého rozdělení.

U zdravotního pojištění není zavedena žádná rozhodná částka. U tohoto pojištění se vždy

platí z jakéhokoliv příjmu, byť by to byl třeba jen tisíc korun.
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