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Téma BP: Optimalizace daňové povinnosti u fyzické osoby

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce –řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika optimalizace daňové povinnosti individuálního podnikatele je v každém období velmi aktuální,
protože legální snahou každé podnikající fyzické osoby je dosáhnout v daňovém přiznání co nejnižšího
výpočtu daňové povinnosti. Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. Teoretická
část je dostatečně podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování praktické části. Literární rešerše
čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů. V praktické části je provedena analázy s porovnáním
několika variant, z nichž je vybrána ta, která je vyhodnocena jako optimální. Jednotlivé komentáře svědčí o
dobré orientaci studentky v dané problematice. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Bylo navržené řešení nakonec realizováno v praxi?
2) Je v současné legislativě výhodné rozdělovat příjmy na spolupracující manželku?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 23.5.2016

………………………………………
podpis oponenta BP

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.